(1) Le recteur du Collège d'Anvers était alors le P. Henri Vander Beets.

(2) Voir la lettre XVII ci-dessus.

tinianum et meliorem missionariorum supellectilem, velut spolium, variis fuisse distributam; residentiam tamen nostram, quae multum invidiae concitare poterat, ob sumptus in eā erigendā a Constantino factos, intactam perstisset; Deo ita protegente, ut missione Gallorum afflictæ solatio foret; quorum bibliothecam et varia ad Dei cultum ornamenta, hoc revolutionis periculo asservanda, exceperit. Jam annus est ex quo episcopus, per graves injurias magno patientiae exemplo toleratas, detinetur in custodiā. Lusitani quidam, pro eo liberando pie et fortiter instantes, sese in pignus obtulerunt, sed frustra. Idem pietatis affectus ad omnium ecclesiasticorum libertatem procurandam porrigebatur. Sed Siamenses, Gallos in vinculis retinent, ut si forte aliquid in regnum a Gallis forinsecus intentetur, qui captivi tenentur, tum ecclesiastici, tum saeculares, velut pro scuto objiciantur. Carceris interim molestias, vario vinculorum genere vexati, fortiter per annum toleravere. Ex ecclesiasticis nullus adhuc, verum e secularibus octo, ultra carceris poenas variis laboribus fatigati, obierunt. Multorum erat opinio fore ut aliquot naves Gallicae ad hunc portum, sub finem septembbris, adventarent; quando ecce nuntius adfertur D. de Farge (dux ille erat et supremus moderator militiae Gallicae hinc nuper expulsæ) appulisse ad insulam Joncelam sitam in aliâ hujus regni parte, quae Oram Coromandelam respicit. Aderat ille cum undecim navigiis, majoribus quatuor, minoribus septem. Missa epistolâ, et uno e duobus mandarinis Siamesibus, quos datos sibi obsides adduxerat, amice Gallos omnes retentos repetebat. Super hoc Siameses, vocato saepius ad consilium D. episcopo et aliquot ecclesiasticis nostroque Patre La Breuille, tandem responsum dederunt tot conditionibus refertum, ut D. de Farge, sive propter illarum iniquitatem, sive propter nuntium belli in Hollandiam illati quem tum forte acceperit, re omnino infectâ abierit. Caeterum, hujus belli occasione, duo sacerdotes Galli, exscensione factâ Malacae, dum ad Sinas tenderent, ab Hollandis fuere detenti. Unus erat D. abbas de Lione, episcopus Rosaliae nominatus, et episcopi Metellopolitani coadjutor, qui nuper ex Siamo exierat; alter D. Pint, doctor Sorbonicus, et Sinensis missionarius. Hanc autem detentionem, non quasi certam, sed ut audivi, refero; ex variis conjecturis non improbabilem. Interea hue appulerunt e Tanassarim D. Franciscus Peres et frater

Ludovicus a Dei Matre nuncupatus, ambo e missione Gallicâ. Hic etiam in cymbâ detentus, prae senio et miseriis, paulo post adventum, animam Deo reddidit. Pro D. Peres fasciculum litterarum sub titulo Lusitani a Sacrâ Congregatione de Propagandâ destinatum acceperam, quem Pater noster vicarius generalis ad hujus residentiae superiorem transmiserat. Eo tempore D. Peres pessime tractabatur a Siamesibus, destructo jam templo, quod recens erexerat, bonis omnibus spoliatus, et insuper ob productionis crimen, licet falso impositum, in vitae discrimen adductus. Eam ob causam fasciculum Romanum, quem sciëbam esse maximi momenti, asservabam; utpote continentem litteras pontificias, quibus D. Peres episcopus Tunai in Japoniâ, et Cochinchinae vicarius apostolicus constituebatur. Eas vero ubi tandem appulit, illi tradendas sedulo curavi, duabus omnino horis antequam in compedes conjiceretur, et carcere includeretur; ubi ob vincula, accusationes, supplicii minas, acerbe vexatus, hoc habet ad animi solatium et robur addendum, insigne pignus apostolicum, videlicet diploma, quo ad episcopale munus evehit; cuius basis non alia melior esse potest, quam miseriarum solida tolerantia. Ego quidem jam apud Lusitanos bis institi, ut pro suâ charitate, libertatem D. Peres per supplicem libellum deposcerent. Verum quia iniqua sunt tempora, quia conjecta in D. Peres criminatio, falsa licet, admodum est odiosa; quia ipse sem(per) Gallicae missioni adhaesit, quia non Lusitanus est, sed patre Segobiensi et matre Indicâ in Negapatam natus, quia denique ejus nominatio non ad instantiam regis Lusitaniae facta est; ne suspicionem ipsimet incurvant, ejus negotio sese immiscere omnino noluerunt. Spes nihilominus aliqua libertatis affulget; jam enim ingens fit apparatus ad erigendum superbae molis palatium, quale nullibi terrarum in hunc finem attoli putem, pro comburendo defuncti regis cadavere, ad quam solemnitatem totius regni vires desudant. Hac occasione speratur, ut tieri solet, aliqua in captivos gratia, quâ forte Gallis omnibus libertas dabitur. Jam rumor non levis spargitur, Magnum Mogorem, subactâ totâ Indiâ, Anglos, Gallos, Danos, ex suis arcibus et mercatoris apothecis, per totam Oram Coromandelam ejecisse; Lusitanis autem favere, quibus D. Thomae civitatem dirutam jubet reaedificari. Rex vero Cochinchinae, missis in Cambojam militibus, dum patruum et nepotem pro

coronâ litigantes praetendit componere, paulatim regnum illud in suam potestatem videtur redigere. Apud Sinas omnia, tum pro religione christianâ, tum pro statu politico, pacifica. E quinque Patribus nostris Gallis qui Pekinum pervenere, duo ibi volente ipso imperatore substiterunt, Patres videlicet Gerbillon et Bouvet; alii tres (1), ipsomet annuente, in varias provincias abierunt viceprovincialis nutum et directionem sequuti. Subinde P. Gerbillon cum P. Thoma Pereira Lusitano, imperatoris legatum ad ducem Moscoviae jubentur commitari (2); sed ob varia obstacula, quibus iter fuit impeditum et transitus, coguntur Pekinum regredi, non sine magno valetudinis detimento. Obiit P. Ferdinandus Verbiest (3), cuius in locum et munus, per ipsum imperatorem, P. Antonius Thomas Belga et P. Thomas Pereira aequaliter suffici sunt, donec ex Europâ redeat P. Philippus Grimaldi, Patris Verbiest primarius successor (4). Macai, obiit P. Josephus Tissanier; in Camjâ, P. Ignatius Sangua, jain omni sacerdote destitutâ. Hanc narratiunculam, per marium bellorumque discrimina, incertis ventis committo. Si ad manus R<sup>æ</sup> V<sup>æ</sup> pervenerit, enixe ab eâ peto, ut P. N. Generali per alterum exemplar dignetur eam communicare, et P. Emanueli Fernandes regis Lusitaniae confessori. Praesens verum scriptum dignetur R<sup>æ</sup> V<sup>æ</sup> Patri provinciali Gallo-Belgicae provinciae (5) communicare; a quo etiam peto, ut illud P. Laches (6) Christianissimi Regis confessori communicet. Atque ita per compendium, exclusâ litterarum multitudine, favente R<sup>æ</sup> V<sup>æ</sup>, plures ad quos